
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\23840\23840-redactat-ro.docx 

 
Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru ratificarea 

 Acordului de grant Fondul fiduciar multidonator pentru cofinanțarea 

suplimentară a Programului „Moldova, măsuri în situație de urgență, 

reziliență și competitivitate. Operațiunea de politici de dezvoltare 2” 

 dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție  

și Dezvoltare și Asociația Internațională pentru Dezvoltare,  

semnat la 9 august 2023 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 14 alin. (2) din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Se aprobă şi se prezintă Președintelui Republicii Moldova spre examinare 

proiectul de lege pentru ratificarea Acordului de grant Fondul fiduciar multidonator 

pentru cofinanțarea suplimentară a Programului „Moldova, măsuri în situație de 

urgență, reziliență și competitivitate. Operațiunea de politici de dezvoltare 2” dintre 

Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare și 

Asociația Internațională pentru Dezvoltare, semnat la 9 august 2023. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe 

și integrării europene    Nicolae POPESCU 

 

 

Ministrul finanțelor Veronica Sirețeanu 

 



3 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\23840\23840-redactat-ro.docx 

Proiect 

 

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

LEGE 

pentru ratificarea Acordului de grant Fondul fiduciar multidonator 

 pentru cofinanțarea suplimentară a Programului „Moldova, măsuri 

 în situație de urgență, reziliență și competitivitate. Operațiunea de politici 

de dezvoltare 2” dintre Republica Moldova și Banca Internațională  

pentru Reconstrucție și Dezvoltare și Asociația Internațională  

pentru Dezvoltare, semnat la 9 august 2023 

 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

 

Art. 1. – Se ratifică Acordul de grant Fondul fiduciar multidonator pentru 

cofinanțarea suplimentară a Programului „Moldova, măsuri în situație de urgență, 

reziliență și competitivitate. Operațiunea de politici de dezvoltare 2” dintre 

Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare și 

Asociația Internațională pentru Dezvoltare, semnat la 9 august 2023.  

 

Art. 2 – Guvernul şi alte instituţii ale statului vor întreprinde măsurile 

necesare pentru realizarea prevederilor Acordului menţionat. 

 

Art. 3 – Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene va notifica 

Băncii Internaţionale pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare și Asociației 

Internaționale pentru Dezvoltare ratificarea Acordului nominalizat. 

 

Art. 4. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

Președintele Parlamentului   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Argumentarea oportunității 

 ratificării Acordului de grant Fondul fiduciar multidonator dintre Republica Moldova și 

Banca Internațională pentru Reconstrucție şi Dezvoltare și Asociația Internațională pentru 

Dezvoltare în vederea cofinanțării suplimentare a Programului ,,Moldova, măsuri în situație 

de urgență, reziliență și competitivitate. Operațiunea de politici de dezvoltare 2”, semnat la 

09 august 2023 

 

A. Descrierea tratatului  

1. Informații generale: 

La data de 11 noiembrie 2022, Ministerul Finanțelor a solicitat sprijinul Băncii Mondiale la 

un Program suplimentar de operațiuni pentru politici de dezvoltare pentru Republica Moldova, în 

vederea stabilizării și creșterii economiei, inclusiv și implementarea unor programe sociale și 

economice, care fac parte din agenda de reformă a Guvernului Republicii Moldova.  

La data de 25 mai 2023 Board-ul Băncii Mondiale a aprobat finanțarea Programului 

,,Moldova, măsuri în situație de urgență, reziliență și competitivitate. Operațiunea de politici de 

dezvoltare 2”, în sumă de de 92,1 mil. euro – împrumut, 25,0 mil. dolari SUA suma concesională 

(nerambursabilă) și 9,3 mil. dolari SUA – grant. 

Prin urmare, la data de 09 iulie 2023 și 12 iulie 2023 au fost semnate Acordul de finanțare 

dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție şi Dezvoltare și Acordul de 

grant Fondul fiduciar multidonator pentru cofinanțarea Programului „Moldova, măsuri în situație de 

urgență, reziliență și competitivitate. Operațiunea de politici de dezvoltare 2”. 

Totodată, Banca Mondială a informat Ministerul Finanțelor că prin intermediul fondului 

fiduciar multidonator urmează să cofinanțeze suplimentar Programul ,,Moldova, măsuri în situație 

de urgență, reziliență și competitivitate. Operațiunea de politici de dezvoltare 2” în sumă totală 

maximă de 97,7 mil. dolari SUA, dintre care 88,4 mil. dolari SUA sunt obiectul Acordului de grant. 

Acordul de grant este un tratat interstatal. 

Acordul în cauză este constituit din  6 articole, inclusiv Planul disponibilității încasărilor 

grantului, Anexa și Condițiile Standard, care constituie părți integrante a Acordului, care conține 

clauze privind suma asistenței financiare, procedura de debursare, etc.   

2. Informații privind conținutul tratatului: 

Grantul respectiv este acordat în baza celor 8 acțiuni realizate de către Republica Moldova 

în cadrul Programului „Moldova, măsuri în situație de urgență, reziliență și competitivitate. 

Operațiunea de politici de dezvoltare 2”. 

Conform prevederilor Acordului dat Republica Moldova urmează să beneficieze de un grant 

în sumă maximă de 88,4 mil. dolari SUA. Grantul urmează a fi debursat într-o singură tranșă. 

Grantul respectiv va fi acordat în vederea cofinanțării suplimentare a Programului ,,Moldova, 

măsuri în situație de urgență, reziliență și competitivitate. Operațiunea de politici de dezvoltare 2”. 

Acordul de grant invocat mai sus, va intra în vigoare după ratificarea de către Parlamentul 

Republicii Moldova și după îndeplinirea tuturor condițiilor specificate la art. V din Acordul dat și 

anume: 

(a) Banca va fi satisfăcută de progresul atins de Beneficiar în implementarea 

Programului și cu caracterul adecvat al cadrului de politică macroeconomică al Beneficiarului; și 

(b) vor fi prezentate Băncii dovezi satisfăcătoare pentru aceasta precum că executarea și 

implementarea prezentului Acord din partea Beneficiarului au fost autorizate sau ratificate în modul 

cuvenit de toate acțiunile guvernamentale necesare. 

Termenul limită de intrare în vigoare a Acordului respectiv este de 90 zile de la data semnării 

Acordului. 



 

B. Analiza de impact   

1. Informații generale:  

Resursele financiare din grantul respectiv vor fi utilizate pentru finanțarea necesităților 

bugetului de stat. 

Asistența financiară va fi disponibilă până la data de 30 septembrie 2023. 

Acordul de grant invocat mai sus, va intra în vigoare după ratificarea de către Parlamentul 

Republicii Moldova și după îndeplinirea tuturor condițiilor specificate la art. V din Acordul dat și 

anume: 

1) Banca va fi satisfăcută de progresul atins de Beneficiar în implementarea Programului și 

cu caracterul adecvat al cadrului de politică macroeconomică al Beneficiarului; 

2) vor fi prezentate Băncii dovezi satisfăcătoare pentru aceasta precum că executarea și 

implementarea prezentului Acord din partea Beneficiarului au fost autorizate sau 

ratificate în modul cuvenit de toate acțiunile guvernamentale necesare. 

Termenul de intrare în vigoare a Acordului reprezintă un termen condiționat de îndeplinirea 

acestor prevederi stabilite și care poate fi determinat doar după îndeplinirea acestora. 

2. Aspectul politic, cultural şi social: Acordul de grant nu contravine politicii interne şi 

externe promovate de Republica Moldova. 

3. Aspectul economic şi de mediu: Resursele financiare din grantul respectiv vor fi utilizate 

pentru finanțarea necesităților bugetului de stat. Măsurile de politici în cadrul Programului 

„Moldova, măsuri în situație de urgență, reziliență și competitivitate. Operațiunea de politici de 

dezvoltare 2” sunt axate în atenuarea efectelor negative generate de războiul din Ucraina, precum și 

asigurarea rezilienței şi competitivității Republicii Moldova. 

4. Aspectul normativ: Acordul în cauză este compatibil cu Constituția Republicii Moldova 

și cadrul normativ național, instrumentele internaționale la care Republica Moldova este parte.  

5. Aspectul instituțional și organizatoric: În vederea realizării prevederilor prezentului 

Acord, nu este necesară înființarea structurilor noi sau modificarea celor existente.  

6. Aspectul financiar: Suma grantului este de 88,4 mil. dolari SUA ce urmează a fi acordat 

din partea Statelor Unite ale Americii și Elveției prin intermediului Fondului fiduciar multidonator. 

Grantul va fi acordat sub formă de suport bugetar și urmează a fi debursat într-o singură tranșă. 

Mijloacele financiare din grantul respectiv urmează a fi utilizate pentru finanțarea necesităților 

bugetului de stat.  

7. Aspectul temporar: Ministerul Finanțelor va prezenta Băncii Mondiale informația privind 

progresele înregistrate în implementarea acțiunilor Programului.  

Totodată, Acordul de grant invocat mai sus, urmează a fi ratificat de către Parlamentul 

Republicii Moldova.  

C. Analiza oportunității ratificării: 

Acordul de grant Fondul fiduciar multidonator dintre Republica Moldova și Banca 

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare și Asociația Internațională pentru Dezvoltare 

pentru cofinanțarea suplimentară a Programului ,,Moldova, măsuri în situație de urgență, reziliență 

și competitivitate. Operațiunea de politici de dezvoltare 2” a fost semnat la data de 09.08.2023. 

Parlamentul Republicii Moldova, urmând să intre în efectivitatea din momentul îndeplinirii 

tuturor condițiilor specificate în Acordul de grant și anume: 

(a) Banca va fi satisfăcută cu progresul atins de Beneficiar în implementarea 

Programului și cu caracterul adecvat al cadrului de politică macroeconomică al Beneficiarului; și 



(b) vor fi prezentate Băncii dovezi satisfăcătoare pentru aceasta precum că executarea și 

implementarea prezentului Acord din partea Beneficiarului au fost autorizate sau ratificate în modul 

cuvenit de toate acțiunile guvernamentale necesare. 

Asistența financiară va fi disponibilă până la data de 30 septembrie 2023. 

Reieșind din cele expuse, precum și din importanța pentru Republica Moldova a asistenței 

financiare pentru susținerea bugetului considerăm oportun ratificarea Acordului de grant Fondul 

fiduciar multidonator dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și 

Dezvoltare și Asociația Internațională pentru Dezvoltare în vederea cofinanțării suplimentare a 

Programului ,,Moldova, măsuri în situație de urgență, reziliență și competitivitate. Operațiunea de 

politici de dezvoltare 2”, semnat la data de 09 august 2023. 

 

 

 

Secretar general al ministerului        Dina ROȘCA 




